議  員  協  議  会

令和６年 12月２日

委 員 会 室

１  開  会

２  理事者報告

 ⑴  11月 27日学校給食の一部提供中止について

 ⑵  西脇市における水道水中の有機フッ素化合物（ＰＦＯＳ及びＰ

  ＦＯＡ）について

３  協議事項

 ⑴  第  105回 12月定例会の運営等について

   議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

４  その他

 ⑴  １月の定例委員会の日程

  ア  議会運営委員会     １月 15日（水）午前９時 30分から

  イ  文教民生常任委員会   １月８日（水）午前９時 30分から

  ウ  総務産業常任委員会   １月９日（木）午前９時 30分から

 ⑵  その他

- 1 -

令和６年12月２日

 議 員 各 位

                                 議会運営委員長

   令和６年11月25日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る11月25日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

                    記

１ 協議事項

 ⑴ 第 105回12月定例会の運営等について

  ア 日程

    12月２日（月）午前９時30分から 議員協議会

           午前10時00分から 本会議（第１日）

≪本会議終了後、資料請求打合せ≫

      ３日（火）正午       議案質疑通告締切

      ６日（金）午前10時00分から 本会議（第２日）

      ９日（月）午前９時30分から 総務産業常任委員会

      10日（火）午前９時30分から 文教民生常任委員会

      11日（水）午前９時30分から 予算常任委員会

      12日（木）         委員会予備日

      13日（金）正午       一般質問通告締切

      16日（月）正午       討論通告締切

      （一般質問の通告数等により、午後１時30分から議会運営委員会を開催）

      19日（木）午前９時30分から 議員協議会

           午前10時00分から 本会議（第３日）

      20日（金）午前10時00分から 本会議（第４日）

      23日（月）         予備日

      24日（火）午前９時30分から 議会運営委員会

  イ 会期

    12月２日（月）から12月23日（月）までの22日間

２ 議会基本条例の検証について「市民の理解が得られる議会とは」

 〇 市民は議会に何を期待しているのか。議会報告会の報告内容は、市民が望む内容になっ

ているのか。市民の声を聴き、その他質疑に反映させる必要があるのではないか。

   ➡ 議会報告会：議会で議論した内容や成果を分かりやすく説明すること

     その他質疑：市民からの相談や要望等については、その他質疑で情報共有すること

議事日程（第 105回西脇市議会定例会第１日）

                         令和６年12月２日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

第３

第５

第７

－

－

報承第２号

議案第67号

議案第68号

議案第69号

議案第70号

議案第71号

議案第72号

議案第73号

議案第74号

議案第75号

議案第76号

議案第77号

議案第78号

議案第79号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

令和６年度西脇市一般会計補正予算（第６号）

について

督促手数料の見直しに伴う関係条例の整備に関

する条例の制定について

西脇市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部

を改正する条例の制定について

西脇市税条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

西脇市地区計画の区域内における建築物の制限

に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

令和６年度西脇市一般会計補正予算（第７号）

令和６年度西脇市一般会計補正予算（第８号）

令和６年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第１号）

令和６年度西脇市立学校給食センター特別会計

補正予算（第１号）

令和６年度西脇市老人保健施設特別会計補正予

算（第１号）

令和６年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第３号）

令和６年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）

令和６年度西脇市水道事業会計補正予算

（第１号）

人権擁護委員の候補者の推薦について

－

－

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第４

第６

第８

第９

第 11

議案第80号

議案第81号

議案第82号

議案第83号

議案第84号

議案第85号

議案第86号

議案第87号

西脇市公平委員会委員の選任について

西脇市教育委員会委員の任命について

西脇市コミュニティセンター黒田庄地区会館の

管理に係る指定管理者の指定について

西脇市黒田庄交流拠点施設あつまっ亭の管理に

係る指定管理者の指定について

西脇市黒田庄福祉センターの管理に係る指定管

理者の指定について

西脇市住吉農村公園の管理に係る指定管理者の

指定について

西脇市立青年の家等の管理に係る指定管理者の

指定について

北播磨広域定住自立圏形成協定の一部を変更す

る協定の締結について

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

                  西脇市議会議長 高 瀬   洋

第 10

地方自治法の規定による出席者名簿（常時出席者）

（地方自治法第 121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和６年12月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

副 市 長 藤 原 良 規

教 育 長 遠 藤 一 博

技 監 小 倉 正 大

市 長 公 室 長 早 崎 育 子

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

福 祉 部 長 伊 藤 景 香

く ら し 安 心 部 長 萩 原 靖 久

産業活力再生部長 戸 田 雅 人

建 設 水 道 部 長 伊 藤 和 英

西脇病院事務局長 上 田 哲 也

教 育 管 理 部 長 高 橋 芳 文

教 育 創 造 部 長 足 立 英 則

事 務 報 告

令 和 ６ 年 10月 ２ 日 （ 第  104回 西 脇 市 議 会 臨 時 会 ） 以 降 の 西 脇 市 議 会

事 務 処 理 概 要 は 次 の と お り で す 。

記

令 和 ６ 年

10月 ２ 日  ・ 議 員 協 議 会

・ 第  104回 西 脇 市 議 会 臨 時 会

  ３ 日  ・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

  ４ 日  ・ 加 東 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

  ６ 日  ・ 第 71回 西 脇 市 民 ス ポ ー ツ 大 会 総 合 開 会 式 に 議 長 ほ か

議 員 多 数 出 席

  ７ 日

   ～ ８ 日

・ 兵 庫 県 市 議 会 議 長 会 事 務 局 長 研 修 会 （ 山 口 県 下 関 市 、

福 岡 県 北 九 州 市 ） に 主 幹 出 席

  ８ 日  ・ 議 員 協 議 会

  ９ 日

   ～ 10日

・ 第 19回 全 国 市 議 会 議 長 会 研 究 フ ォ ー ラ ム in盛 岡

 （ 岩 手 県 盛 岡 市 ） に 正 副 議 長 、 局 長 出 席

  10日  ・ 議 会 報 告 会 （ 蒲 江 ）

  11日  ・ 近 畿 市 議 会 議 長 会 第 13回 議 長 研 修 会 （ 京 都 府 京 都 市 ）

に 議 長 、 局 長 出 席

  16日  ・ 奈 良 県 王 寺 周 辺 広 域 市 町 村 圏 議 長 会 行 政 視 察 の た め

来 訪

  17日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

  18日  ・ 議 会 報 告 会 （ 黒 田 庄 町 西 澤 ）

  19日  ・ 兵 庫 県 高 等 学 校 駅 伝 競 走 大 会 東 播 地 区 予 選 会 に 正 副

議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

  20日  ・ 第 12回 上 野 ・ 下 戸 田 い き い き 人 権 交 流 祭 に 正 副 議 長

出 席

  23日  ・ 東 播 ・ 淡 路 市 議 会 議 長 会 事 務 局 長 研 修 会 （ 石 川 県 加

賀 市 ） に 局 長 出 席

  24日  ・ 議 会 報 告 会 （ 上 本 町 ）

  25日  ・ 議 会 報 告 会 （ 平 野 町 ）

  28日  ・ 兵 庫 県 市 議 会 議 長 会 対 県 実 行 運 動 （ 神 戸 市 ） に 議 長 、

局 長 出 席

・ 茨 城 県 鉾 田 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

・ 議 会 報 告 会 （ 西 脇 青 年 会 議 所 ）

  29日  ・ 北 播 政 経 懇 話 会 （ 加 西 市 ） に 議 長 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 和 田 町 、 前 島 町 ）

  30日  ・ 第 18回 地 域 医 療 政 策 セ ミ ナ ー （ 東 京 都 千 代 田 区 ） に

議 長 、 局 長 出 席

・ 鹿 児 島 県 日 置 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

  31日  ・ 西 脇 北 高 等 学 校 オ ー プ ン ス ク ー ル に 正 副 議 長 出 席

11月 １ 日  ・ 議 会 報 告 会 （ 野 村 町 ５ 区 ）

  ３ 日  ・ 丹 波 市 制 施 行 20周 年 記 念 式 典 （ 丹 波 市 ） に 議 長 、 局

長 出 席

・ 兵 庫 県 高 等 学 校 駅 伝 競 走 大 会 （ 丹 波 篠 山 市 ） に 議 長

出 席

・ 都 麻 の 里 さ わ や か 交 流 祭 に 副 議 長 出 席

・ 芳 田 の 里 ふ れ あ い フ ェ ス タ に 副 議 長 出 席

・ 比 也 野 ま つ り （ Ｊ Ｒ 加 古 川 線 リ レ ー マ ル シ ェ 同 時 開

催 ） に 議 長 出 席

  ５ 日  ・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

  ６ 日  ・ 静 岡 県 藤 枝 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

  ８ 日

  10日

・ 議 会 Ｄ Ｘ 調 査 小 委 員 会 行 政 視 察 （ 兵 庫 県 議 会 ： 神 戸

市 ）

・ 北 播 ブ ロ ッ ク 身 体 障 害 者 福 祉 団 体 協 議 会 地 域 啓 発 活

動 式 典 に 議 長 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 黒 田 庄 町 福 地 ）

・ 2024西 脇 市 文 化 祭 「 芸 能 ま つ り 」 に 正 副 議 長 出 席

  11日  ・ 議 会 報 告 会 （ 上 王 子 町 ）

  12日  ・ 議 員 協 議 会

・ 鹿 児 島 県 霧 島 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

  13日

   ～ 14日

・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会 行 政 視 察 （ 富 山 県 黒 部 市 ）

  14日

   ～ 15日

・ マ ニ フ ェ ス ト 大 賞 受 賞 事 例 発 表 の た め 「 ト ッ プ ラ ン

ナ ー に 学 ぶ 受 賞 事 例 研 修 会 」 及 び 授 賞 式 （ 東 京 都 千

代 田 区 、 港 区 ） に 議 長 、 局 長 出 席

  16日  ・ 西 脇 市 人 権 教 育 研 究 大 会 に 議 長 出 席

  17日  ・ に し わ き 産 業 フ ェ ス タ 2024・ 西 脇 市 農 業 祭 に 正 副 議

長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 照 楓 会 に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 野 村 町 ６ 区 ）

  19日  ・ 北 播 政 経 懇 話 会 （ 加 東 市 ） に 議 長 出 席

  21日  ・ 一 般 国 道  175号 東 播 丹 波 連 絡 道 路 整 備 促 進 に 関 す る

西 脇 合 同 要 望 会 （ 東 京 都 千 代 田 区 ） に 議 長 、 総 務 産

業 常 任 委 員 会 副 委 員 長 出 席

 ・ 議 会 報 告 会 （ 戎 町 ）

  22日  ・ 兵 庫 県 連 合 自 治 会 大 会 （ 三 木 市 ） に 議 長 出 席

・ 西 脇 シ ニ ア カ レ ッ ジ 学 園 祭 に 正 副 議 長 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 西 田 町 、 塚 口 町 ）

  23日  ・ 勤 労 感 謝 の 日 記 念 式 典 に 正 副 議 長 出 席

・ い き い き ふ れ 愛 ま つ り に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

  25日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

・ 議 会 報 告 会 （ お や こ 交 流 教 室 ）

  30日

・ 西 脇 多 可 の 安 全 安 心 な 暮 ら し を 守 る 住 民 大 会 に 正 副

議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 西 嶋 ）

12月 １ 日  ・ 第 12回 黒 田 庄 地 区 文 化 祭 ふ れ あ い の 歩 み に 副 議 長 出

席

・ 小 野 市 制 70周 年 記 念 式 典 （ 小 野 市 ） に 副 議 長 、 局 長

出 席

受理した陳情書一覧表

 西脇市議会において、第 104回西脇市議会臨時会以降受理した陳情書は、次のとおりで

す。

受 理

番 号

受 理

月 日
件       名

提 出 者

（代 表 者）

所 管

委員会

陳 情

号 外
Ｒ６.11.１

臓器移植に関わる不正取引、非人

道性が疑われる国への渡航移植等

を防止するための法整備等を求め

る意見書提出の陳情

一般財団法人 中国

における臓器移植を

考える会
―